
292

Memoria
• Elecciones Generales 2003•

T
R

I
B

U
N

A
L

 
S

U
P

R
E

M
O

 
E

L
E

C
T

O
R

A
L

Municipio de Santa María Chiquimula

Adjudicación 
Corporación Municipal

Partido
Político CargoNombre

Postulaciones de Alcaldes

PP-MR-PSN

FRG

DSP

DCG

UNE

URNG

PAN

PU

DIA

Nombre Partido Político

Cantidad de Empadronados

Hombres Mujeres TOTAL

7,597	 3,665	 11,262

Participación

Hombres Mujeres 32.96%67.04%

18 a 25 26 a 35 36 a 45 46 a 55 mayores
de 56

Por Género

Por Edad

Junta Electoral Municipal

Presidente

Secretario

Vocal

Suplente I

Suplente II

16.08%	 24.85%	 24.17%	 17.55%	 17.35%

GABRIEL JONATHAN LEON CASTRO

VÍCTOR UZ PU

ANTONIO DIODORO IXCOTOYAC CAYAX

DIEGO CHIC TZOY

JUAN CASTRO LUX

JUAN LOPEZ IMUL	 FRG	 Alcalde

SANTIAGO OSORIO JAX	 FRG	 Sindico I

MARCOS TUM PU	 FRG	 Sindico II

AGUSTIN CHIVALAN OSORIO	 FRG	 Sindico Suplente

ANDRES LUX SACVIN	 FRG	 Concejal 1

JUAN JAIME IXCOTEYAC LUX	 FRG	 Concejal 2

MIGUEL OSORIO LUX	 FRG	 Concejal 3

JUAN TZOY CALEL	 UNE	 Concejal 4

MANUEL JOJ CASTRO	 PP-MR-PSN 	 Concejal 5

SANTIAGO LUX UZ	 FRG	 Concejal Suplente 1

JUAN OSORIO MEJIA	 FRG	 Concejal Suplente 2

GASPAR PU TZUNUX

JUAN LOPEZ IMUL

MARCO RENE OSORIO AJIATAZ

IRINEO CASTRO CHIC

MIGUEL CASTRO TZUL

CATARINA OSORIO TUM

MARCOS CHACAJ CASTRO

PABLO CHACAJ MEJIA

FLAVIO CHACAJ CASTRO



293

Memoria
• Elecciones Generales 2003•

T
R

I
B

U
N

A
L

 
S

U
P

R
E

M
O

 
E

L
E

C
T

O
R

A
L

Resultados Municipio de Santa María Chiquimula

2da.
Vuelta

Resultados

PP-MR-PSN

FRG

DIA

URNG

PU

DSP

UNE

DCG

PAN

BLANCOS

NULOS

VALIDOS

EMITIDOS

947

2,760

181

268

234

228

1,277

289

203

458

607

6,387

7,452

Partido Político Resultados

Alcalde y
Corporación Municipal

PP-MR-PSN
UN
FRG
UD
MR
DIA
URNG
PU
DSP
ANN

TRANSPARENCIA
UNE

MSPCN
DCG
PAN

BLANCOS
NULOS
VALIDOS
EMITIDOS

Resultados Municipales de Diputados

868
26

2,586
21

150
194
193
164
27
17

1,370
13
280
232
726
595

6,141
7,462

Partido
Político Lista Nacional Distritales Parlamento

Centroamericano

65
2,728

683
136
195
236
189
27

1,351

267
263
636
686

6,140
7,462

893

2,606
15

152
204
191
189
28
10

1,379
64
234
264
605
628

6,229
7,462

2,436

1,516

29

372

3,952

4,353

Partido Político Resultados

PARTIDO PATRIOTA, MOVIMIENTO REFORMADOR, PARTIDO SOLIDARIDAD NACIONAL

UNION NACIONAL

FRENTE REPUBLICANO GUATEMALTECO

DIA

UNIDAD REVOLUCIONARIA NACIONAL GUATEMALTECA

PARTIDO UNIONISTA

DEMOCRACIA SOCIAL PARTICIPATIVA

UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA

MOVIMIENTO SOCIAL Y POLITICO CAMBIO NACIONAL

DEMOCRACIA CRISTIANA GUATEMALTECA

PARTIDO DE AVANZADA NACIONAL

Primera Vuelta Presidente y Vicepresidente

1,017

20

2,573

102

125

174

176

1,595

25

191

284

490

690

6,282

7,462

33.74%

PP-MR-PSN
UN
FRG
DIA
URNG
PU
DSP
UNE

MSPCN
DCG
PAN

BLANCOS
NULOS
VALIDOS
EMITIDOS

ABSTENCIONISMO 61.35%


