

• Elecciones Generales 2003 •



K

召

国

0

国

召

S

Municipio de Santa María Chiquimula

Cantidad de Empadronados

Hombres	Mujeres	TOTAL
7,597□	3,665□	11,262

Participación

Por Genero					
Hombres	67.04%	Mujeres	32.96%		

Por Edad				
18 a 25	26 a 35	36 a 45	46 a 55	mayores de 56
16.08%□	24.85%□	24.17%	17.55%□	17.35%

Junta Electoral Municipal

		\circ
Presidente	GABRIEL JONATHAN LEON CASTRO	
Secretario	VÍCTOR UZ PU	
Vocal	ANTONIO DIODORO IXCOTOYAC CAYAX	U
Suplente I	DIEGO CHIC TZOY	
Suplente II	JUAN CASTRO LUX	Ы

Postulaciones de Alcaldes

Nombre	Partido Político
GASPAR PU TZUNUX	PP-MR-PSN
JUAN LOPEZ IMUL	FRG
MARCO RENE OSORIO AJIATAZ	DSP
IRINEO CASTRO CHIC	DCG
MIGUEL CASTRO TZUL	UNE
CATARINA OSORIO TUM	URNG
MARCOS CHACAJ CASTRO	PAN
PABLO CHACAJ MEJIA	PU
FLAVIO CHACAJ CASTRO	DIA

Adjudicación Corporación Municipal

Nombre	Partido Político	Cargo	
JUAN LOPEZ IMUL□	FRG□	Alcalde	1
SANTIAGO OSORIO JAX□	FRG□	Sindico I	
MARCOS TUM PU□	FRG□	Sindico II	
AGUSTIN CHIVALAN OSORIO□	FRG□	Sindico Suplente	1
ANDRES LUX SACVIN□	FRG□	Concejal 1	1
JUAN JAIME IXCOTEYAC LUX□	FRG□	Concejal 2	
MIGUEL OSORIO LUX□	FRG□	Concejal 3	
JUAN TZOY CALEL□	UNE□	Concejal 4	
MANUEL JOJ CASTRO□	PP-MR-PSN	⊒Concejal 5	
SANTIAGO LUX UZ□	FRG□	Concejal Suplente 1	
JUAN OSORIO MEJIA□	FRG□	Concejal Suplente 2)

召



Ø

国

召

Д

 \triangleright

S

Ø

Z

 \triangleright

М

Resultados Municipio de Santa María Chiquimula

	Primera Vuelta Presidente y Vicepresidente		2da. Vuelt
	Partido Político	Resultados	Resulta
PP-MR-PSN	PARTIDO PATRIOTA, MOVIMIENTO REFORMADOR, PARTIDO SOLIDARIDAD NACIONAL	1,017	2,436
UN	UNION NACIONAL	20	
FRG	FRENTE REPUBLICANO GUATEMALTECO	2,573	
DIA	DIA	102	
URNG	UNIDAD REVOLUCIONARIA NACIONAL GUATEMALTECA	125	
PU	PARTIDO UNIONISTA	174	
DSP	DEMOCRACIA SOCIAL PARTICIPATIVA	176	
UNE	UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA	1,595	1,516
MSPCN	MOVIMIENTO SOCIAL Y POLITICO CAMBIO NACIONAL	25	
DCG	DEMOCRACIA CRISTIANA GUATEMALTECA	191	
PAN	PARTIDO DE AVANZADA NACIONAL	284	
BLANCOS		490	29
NULOS		690	372
VALIDOS		6,282	3,952
EMITIDOS		7,462	4,353
ABSTENCIONISMO		33.74%	61.35

Resultados Municipales de Diputados

Partido Político	Lista Nacional	Distritales	Parlamento Centroamericano
PP-MR-PSN	868		893
UN	26	65	
FRG	2,586	2,728	2,606
UD	21		15
MR		683	
DIA	150	136	152
URNG	194	195	204
PU	193	236	191
DSP	164	189	189
ANN	27	27	28
TRANSPARENCIA	17		10
UNE	1,370	1,351	1,379
MSPCN	13		64
DCG	280	267	234
PAN	232	263	264
BLANCOS	726	636	605
NULOS	595	686	628
VALIDOS	6,141	6,140	6,229
EMITIDOS	7,462	7,462	7,462

Alcalde y Corporación Municipal

Partido Político	Resultados
PP-MR-PSN	947
FRG	2,760
DIA	181
URNG	268
PU	234
DSP	228
UNE	1,277
DCG	289
PAN	203
BLANCOS	458
NULOS	607
VALIDOS	6,387
EMITIDOS	7,452

召